
20/12/21 9:31 is_pisemka.html

https://is.muni.cz/auth/elearning/scan_tisk_zadani?fakulta=1421;obdobi=8323;kod=SJ1A011;predmet=1376412;testurl=%2Fel%2Fphil%2Fpodzi… 1/5

Číslo
zadání Předmět / Odpovědník Jméno a příjmení / učo

7
SJ1A011 Úvod do dějin, kultury a reálie
hispanofonních zemí I
podzim 2021
Examen de muestra

 

- Otázky 1-30: testové otázky s třemi možnostmi. Správná odpověď je za 2 body, špatná odpověď strhne
jeden bod. - Otázky 31-38: otázky s krátkou jednoduchou odpovědí. Správná odpověď je za 4 body.
Student může dostat míň než 4 body za drobné chyby (pravopis apod.) ale tyto otázky nestrhávají body. -
Otázka 39: otevřená otázka. Interpretace kulturního fenoménu, uměleckého díla nebo charakterizace
období. Odpověď se rozvíjí na jeden dva odstavci. Kompletní odpověď za 8 bodů. Celkem je maximální
počet bodů 100. Hranice úspěšnosti je 70 bodů.

1. Který panovník nechal vystavět klášter El Escorial?
A Filip II. 
B Karel I. 
C Filip III.

2. Druhá fáze Občanské války
A se vyvíjela hlavně kolem Madridu, který byl opakovaně bombardován německým letectvem. 
B postavila proti sobě komunisty a sjednocení tábor republikánů a falangistů. 
C se uskutečnila v létech 1937-1938 a nejdůležitější vojenská událost byla Bitva na Ebru.

3. Jak se jmenuje současný prezident Španělska?
A Ve Španělsku není prezident. Hlava státu je král. V čele vlády je předseda vlády. 
B V současné době je vláda Pedra Sáncheze v demisi. 
C Pedro Sánchez.

4. Každá autonomní oblast ("Comunidad Autónoma") má...
A ...stejný počet provincií na základě bourbonské reformě z 18. století. 
B ...parlament, vládu a statut autonomní oblasti. 
C ...svého vlastního zastupitele na OSN.

5. Kdo seděl na španělském trůně kdy se stal debakl z roku 1898 ("el desastre del 98")?
A Alfons XII. 
B Alfons XIII. 
C Královna Marie Kristina, vdova po Alfonsovi XII., byla regentkou.

6. Ve kterém roce zrušil Ferdinand VII. platnost Cádizské ústavy a nastolil despotický režim?
A 1818 
B 1814 
C 1808

7. V Občanské válce dostávali nacionalisté vojenskou pomoc od Německa a Itálie. Republikánský tábor na
druhé straně posílili
A tzv. národní gardisté, členové Španělské falangy (Falange Española). 
B francouzské oddíly vedené generálem De Gaullem. 
C tzv. interbrigády, dobrovolníci z celého světa, kteří přijeli do Španělska bojovat proti fašismu.

8. Ve Španělsku je
A 50 provincií, 2 autonomní města a 17 autonomních oblastí. 
B Po reformě z roku 1978 je Španělsko federací 17 spolkových zemí. 
C 17 autonomních oblastí, 2 autonomní města (Ceuta a Melilla v Severní Africe) a 2 ostrovní kraje
(Kanarské a Balearské ostrovy).



20/12/21 9:31 is_pisemka.html

https://is.muni.cz/auth/elearning/scan_tisk_zadani?fakulta=1421;obdobi=8323;kod=SJ1A011;predmet=1376412;testurl=%2Fel%2Fphil%2Fpodzi… 2/5

9. Revoluční šestiletí ("Sexenio Revolucionario") je označení pro období
A od roku 1868 (Slavná revoluce) do roku 1874 (Restaurace bourbonské dinastie). 
B od roku 1975 (smrt diktátora Franka) do roku 1981 (první svobodné volby). 
C od roku 1808 (francouzská invaze) do roku 1814 (návrat Ferdinanda VII. Vytouženého).

10. Která z těchto událostí se neudala za vlád Felipeho Gonzáleze?
A Olympické hry v Barceloně. 
B Přijetí zákona o stejnopohlavném manželství. 
C Vstup Španělska do Evropského hospodářského společenství.

11. Jaké cíle měly reformy Azañovy první vlády za 2. republiky?
A Návrat monarchii, ale ne s bourbonským rodem. 
B Modernizaci zemědělství, odluku státu od církve, separaci armádu od politiky a vytvoření dohodu o
začlenění historických regionů (Katalánska, Baskicko, Galicie) do Španělska. 
C Znárodnění velkostatků, zákaz fašistických stran a povolení všech náboženských vyznání.

12. Kdo vydal roku 1492 první kastilskou gramatiku?
A Antonio de Nebrija 
B Andrés Bello 
C Juan de Valdés

13. Lope de Vega je právem pokládán za vůbec nejplodnějšího dramatika. Jeho tvorba vznikla v období tzv.
Zlatého věku, což představuje:
A Období 17. a 18. století. 
B Období 16. a 17. století. 
C Období 15. a 16. století.

14. Který panovník odešel do exilu po vyhlášení 2. republiky v roce 1931?
A Isabela II. 
B Alfons XII. 
C Alfons XIII.

15. Jak se jmenovala jediná povolená politická strana ve Frankově diktatuře?
A Falange española (Španělská falanga). 
B Movimiento nacional (Národní hnutí) 
C Partido franquista (Frankistická strana).

16. Které dvě politické strany tvoří vládní koalici ke konci roku 2021?
A PP (Partido Popular) a PSOE (Partido Socialista Obrero Español). 
B PSOE a Unidas Podemos. 
C Strana PSOE (Partido Socialista Obrero Español) v menšinové vládě bez koaličního partnera.

17. Od roku 1982 do roku 2019 se ve španělské vládě střídaly dvě strany.
A Je to pravda: PSOE a PP. 
B Je to pravda: PSOE a Unidas Podemos. 
C Není to pravda: po smrti Franka v roce 1986 vládla středopravicová strana UCD.

18. Pronunciamiento je
A jmenování nově svoleného premiéra španělským králem. 
B vojenský převrat čili puč. Tento politický manévr se stal v průběhu 19. století běžný prostředek pro změnu
režimu. 
C novoročný projev krále ke všem španělským poddaným. Tradice vznikla po návratu do Španělska
Ferdinanda VII. Vytouženého a je dodržena i dnešním králem Filipem VI.



20/12/21 9:31 is_pisemka.html

https://is.muni.cz/auth/elearning/scan_tisk_zadani?fakulta=1421;obdobi=8323;kod=SJ1A011;predmet=1376412;testurl=%2Fel%2Fphil%2Fpodzi… 3/5

19. Který řád založil Ignác z Loyoly?
A Františkánský řád 
B Jezuitský řád 
C Dominikánský řád

20. V prvních letech po ukončení Občanské války byla španělská ekonomika poznamenána
A rychlým ekonomickým růstem zakládaným na turistickém ruchu. 
B autarkií (tj. ekonomickou soběstačností) a všeobecnou bídou. 
C blahodarným efektem amerického Marshallova plánu.

21. Jaké je státní zřízení Španělska k lednu 2022?
A Konstituční monarchie, jako např. Spojené království. 
B Federální konstituční monarchie, jako např. Belgie. 
C Parlamentní republika, jako např. Itálie.

22. Separatistická teroristická organizace ETA byla aktivní
A od roku 1936 do roku 1939. 
B od zhruba 60. let 20. století do roku 2014. 
C od začátku Občanské války po současnost.

23. Ve španělském parlamentu mají reprezentaci nacionalistické strany periferních oblastí.
A Ne, tyto strany mají reprezentaci pouze v jednotlivých regionálních parlamentech. 
B Ano, jako např. strany VOX nebo Ciudadanos. 
C Ano, jako např. ERC (Katalánská republikánská levice) nebo PNV (Baskická národní strana).

24. Která je nejstarší politická strana s reprezentací v současném parlamentu?
A Komunistická strana Španělska (PCE) je nepřetržitě v parlamentu od roku 1940. 
B Lidová strana (PP), někteří jejíž zakladatelé byli ministři ve Frankových vládách. 
C Socialistická strana (PSOE), která byla založená na konci 19. století.

25. Nejvýznamnějším politikem (dvojnásobným premiérem a prezidentem) 2. republiky byl
A Manuel Azaña. 
B Miguel de Unamuno. 
C Francisco Franco.

26. Úředními jazyky ve Španělsku jsou:
A Pouze španělština. 
B Španělština a od roku 1978 také katalánština, baskičtina a galicijština na celém území Španělska. 
C Španělština na celém území. Katalánština, baskičtina a galicijština jsou taky úředními jazyky na regionech,
kde se těmi jazyky mluví, např. Katalánsko, Baleárské ostrovy nebo Galicie.

27. V jakém roce zažila Barcelona tzv. Tragický týden ("Semana Trágica"), kdy došlo k násilným střetnutím
mezi stávkujícími anarchistickými dělníky, armádou a továrníky pronajatými pistolníky?
A 1909 
B 1848 
C 1979

28. Kde se nachází proslulá jeskyně Altamira?
A Na Pyrenejském pohoří. 
B V autonomní oblasti Kantabrie. 
C V pohoří Sierra Nevada, necelých 50 km od Granady.



20/12/21 9:31 is_pisemka.html

https://is.muni.cz/auth/elearning/scan_tisk_zadani?fakulta=1421;obdobi=8323;kod=SJ1A011;predmet=1376412;testurl=%2Fel%2Fphil%2Fpodzi… 4/5

29. Bombové útoky na vlaky na madridském nádraží Atocha
A byly atentátem spáchaným islamistickou organizací Al-Káida jako odveta za španělskou participaci ve
válce v Iráku. 
B byly pokus separatistické organizace ETA o destabilizaci vlády Josého Maríy Aznara. 
C patří mezi nejkrvavějšími epizodami španělské Občanské války (1936-1939).

30. Kdy byla ukončena válka o dědictví španělské?
A 1714 
B 1705 
C 1707

31. V jakém roce vypukla revoluce zvaná Slávná ("La Gloriosa"), která donutila královnu Isabelu II. odejít
do exilu?

32. Jak se jmenovali stoupenci infanta Carlose Maríu Isidru a jeho následníky, kteří se snažili nastolit
absolutistický a ultrakonzervativní režim a provokovali tři občanské války a další povstání? Uveďte česky
nebo slovenský výraz.

33. Který král vládl ve Španělsku v době, kdy všechny španělské americké kolonie (kromě Kuby a
Portorika) vyhlásily nezávislost?

34. Jak se španělsky říká lokálním bossům, kteří zejména v restauračním období řídili politický život na
venkově aniž by byli součástí veřejné správy (např. ekonomickým, náboženským nebo jiným vlivem)? 

35. Válka z roku 1898, jejímž důsledkem se osamostatnily poslední zámořské kolonie, postavila Španělsko
proti .

36. Jméno generála, který v roce 1923 provedl vojenský převrat a víc než šest let diktátorsky řídil Španělsko
s podporou krále Alfonse XIII:

37. Jméno politika, který navrhl politický systém zvaný "Restaurace" a byl několikrát premiérem od roku
1874 do jeho zavraždění v roce 1897:

38. Který panovník seděl na španělském trůně od roku 1833 do roku 1868?



20/12/21 9:31 is_pisemka.html

https://is.muni.cz/auth/elearning/scan_tisk_zadani?fakulta=1421;obdobi=8323;kod=SJ1A011;predmet=1376412;testurl=%2Fel%2Fphil%2Fpodzi… 5/5

39. 

Uveďte jméno autora obrazu a vysvětlete, co je v něm zobrazeno s přesným časovým a prostorovým
zařazením. Shrňte do jednoho odstavce historický kontext, zejména významné osobnosti, události a
konflikty.


